
lMS FSV UK
Posudek na bakalářskou práci
U.S. Policy and the Gulf War

Nassim Kefi

Nassirtr Kel'r se ve své bakalářské práci zabývá problematikoLr prvrrí války v ZáIlvu.
Sleduje sitr.raci v Irákir od počátku irácké agrese po vy.tvoření ochranný-ch bezletových
pásern na severu a.jihu země na podzim roku l991. s krátkým úvodním exkursem do
historie předeš lélro irácko - íránskélro konf-liktu.

V centrtt Kefrho pozornosti stojí otázka rníry a vyváženosti americké politiky během
této války a jí přeclcház.ející politické krize. Klíčovorr otázkou pak je. zda byla válka
nevvlrnutelným trestem pro Sadclama FIussaina a jeho nedemokratický režim, nebcl
spÍŠe ospravedlněrrím pro .jestřáby" americké zahraniční politiky k prosazení
posutrutí kurzu světové politiky je.iich více konzervativním směrem,

Kefi hodnotí arnerickotr politiku vťrči režirnu Sacldama Hussaina pod zorným
Pohledern zejména knilry Hassana El Naijara ,,The Gulf War, Overreaction and
Excessiveness''. Vidí iráckou invazi dcl Kuwaitu jako vítanou příležitost pro Spojené
stát}",iak se zbavit irácké 1rrozby,a dclrrrrrívá se. že Spojené státy měli věnovat ještě
více častt vyjedrrár,,ání s iráckým vůdcenr. Méně kriticky však již zkoumá f-akt zda
byl1, nabídky Saddama na vyklizerlí Kurvaittr míněny skutečně upřímně.

Práce je v zásaciě dobře strukturovátra. Autorovým problémem je rnísty nejasná
argumentace a ne vždy clostatečně provedená kritika pranrene(např, s. 10. 1 1 .12,13,
14. l5,16,22.25).Zdá se tni. že autor ne vždy přesně dokáže oddělit oficiální rrapř.
Flussaitrovr"l ..prc]pagallcltt" clcl skutečné situace, ne vždy přesvědčivě zasazule věci do
pati'ičrrc{lro kontcxtit (rrapř. s.. l3. 1.1). Na str,27-28 sc takó oclkaz v poznltrnce pod
čarou 68 rleslrodtrje s v textu ltvedený,rrri infbrrnacemi.

NavrhLrji proto prircik]asifikol,at zl4,1}ouj o b ř e,

V Praze 9.6 2006


